
ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DEL MODELLO PER LA CONSTATAZIONE 
DELLO STATUS DI RESIDENTE AI SENSI DELLA STATUS AI SENSI DELLA LEGGE SULL'IMPOSTA SUL 

REDDITO (ZDOH-2) – ARRIVO NELLA REPUBBLICA DI SLOVENIA 
 

I. INSERIMENTO DEI DATI ED INFORMAZIONI PERSONALI 

Il contribuente deve inserire i propri dati richiesti: nome, codice fiscale, dati per la residenza nella 

Repubblica di Slovenia (RS), indirizzo di posta elettronica, numero di telefono, indirizzo all'estero prima 

dell'arrivo nella Repubblica di Slovenia, data dell'arrivo nella Repubblica di Slovenia (gg.mm.AAAA) e il 

periodo di permanenza previsto nella Repubblica di Slovenia. Contestualmente, deve indicare il 

periodo (data) a cui si riferisce la domanda per l’ottenimento dello status di residente in Slovenia ai fini 

fiscali, oppure segnalare che la domanda si riferisce al periodo in cui sono soddisfatte le condizioni per 

ottenere lo status di residente in Slovenia ai fini fiscali. 

 
II. INSERIMENTO DEI MOTIVI DELL'ARRIVO NELLA  REPUBBLICA DI SLOVENIA (RS) O MOTIVI 

DI SOGGIORNO NELLA REPUBBLICA DI SLOVENIA (RS)   
 
Il contribuente deve contrassegnare con una (x) la dichiarazione pertinente nelle caselle per indicare il 
motivo del soggiorno nella RS e, allo stesso tempo, deve fornire le informazioni pertinenti richieste. 
L'articolo 7, paragrafi 1, 2 e 3, della legge sull'imposta del reddito ZDoh-2 significa che soddisfa una 
delle seguenti condizioni: 

- lavora come persona con stato diplomatico o consolare in Slovenia presso una missione 
diplomatica, un consolato o una missione internazionale di un gruppo di paesi stranieri o di un 
paese straniero, oppure è il coniuge o un familiare a carico di tale persona e vive con essa, se 
non è cittadino sloveno; 

- diventerebbe residente solo per lavorare come funzionario, esperto o dipendente di 
un'organizzazione internazionale se non è cittadino  

- diventerebbe residente solo per motivi di lavoro: 
a) presso una delegazione diplomatica, un consolato o una missione internazionale di un 

paese straniero in Slovenia in qualità di dipendente pubblico con mansioni tecniche o 
amministrative senza stato di diplomatico o consolare e che non sia cittadino sloveno; 

b) come dipendente di uno Stato straniero in Slovenia con funzioni diverse da quelle 
diplomatiche, consolari o internazionali, a condizione che lo Stato straniero non consideri 
un analogo dipendente della Repubblica di Slovenia come suo residente sulla base della 
reciprocità; 

c) come funzionario delle istituzioni della Comunità europea, della Banca centrale europea o 
della Banca europea per gli investimenti, in Slovenia. 

 

III. DICHIARAZIONE DI STATO CIVILE 

Il contribuente deve contrassegnare con una (x) nelle caselle che precedono il testo, la dichiarazione 
che identifica il suo stato civile (se celibe/nubile senza figli, celibe/nubile con figli, coniugato o in unione 
civile senza figli, oppure coniugato o in unione civile con figli). Se il contribuente è sposato, ha 
un'unione civile e/o ha figli, indicare con una (x) il paese di residenza del partner/figli. 
 

IV. LEGAMI ALL'ESTERO E LEGAMI NELLA REPUBBLICA DI SLOVENIA (RS) E ALL'ESTERO 

 
Il contribuente deve contrassegnare con una X nelle caselle che precedono il testo, la dichiarazione 
relativa al paese in cui sono concentrati i suoi interessi personali ed economici. Se gli interessi personali 
e/o economici sono situati all'estero, indicare il paese estero. Allo stesso tempo, deve indicare il paese 
in cui risiede abitualmente. 



V. ULTERIORI DATI 

Il contribuente deve fornire altre informazioni che ritiene possano aiutare le autorità fiscali a stabilire 

il suo status di residenza nella Repubblica di Slovenia (ad esempio, ha lasciato la Repubblica di Slovenia 

in passato e sta tornando; è in possesso di un documento di viaggio e di una patente di guida 

slovena/straniera; possiede beni immobili o mobili nella Repubblica di Slovenia /all'estero; ha un conto 

bancario o altri investimenti nella Repubblica di Slovenia /all'estero, ecc.) 

VI. ALLEGATI 

Il contribuente deve indicare i documenti o le prove che allega alla domanda, per cui è tenuto a fornire 

le prove alle sue dichiarazioni (copia del permesso unico di soggiorno e/o di lavoro nella Repubblica di 

Slovenia, copia del certificato di residenza anagrafica nella Repubblica di Slovenia, copia del contratto 

di locazione, copia del permesso di lavoro, copia del contratto di lavoro) e, se richiesto dall'autorità 

fiscale, a fornire ulteriori prove o spiegazioni (ad esempio, la prova del luogo di residenza del 

partner/figlio). 


